Vbi primum omniam occurrit, quod ab ipso Christo Apostoli vocantur, non vlo aliquius hominis. Christus uero
ministerio intercedente. Ita olim Noe, Aronem & pleroque prophetarum, immediate ab ipso Deo cat Apostolorum:
meos fuisse legitimus. Quod ideo fieri oportuit, ut verbi ministerium, non humanum inveniunt, sed
divinitus institutum esse, omnibus certe constaret. Postea canones dati, & Ecclesiae permisum fuit, 1. Tim. 3.
nobis festa, adhibitis simul sanctis precibus, ministros ordinaret, sicuti Apostolorum scripta simul Tit. 3.
et Adtesianum. Nec minus pro Deiminstri haberi debent, qui ita vocatis fuerint, quam qui olim Acto. 1.13.
immediate a Deo vocati sunt: quando legitimè fieri, & Deo placere constat, quicquid iuxta ipsius
rubrum atq; institutum sit. Quare illis etiam Christi sententia servit. Qui vos audiz, me audit, &c.
Ego recipis quicunque, misero, me recipit. Lue. 10. Ioan. 13.

Porro hic obseruabis, ad ecclesias ministerium neminem, nisi diuinitus vocetur, accedere deberet. Ministri uocati
cum enim homo animalis non capiat ea qua sunt spiritus Dei, nemo utique ad munus hoc idoneus tationem suam
fuerit, nisi quem Deus idoneum fecerit, sicuti Paulus docet. At non solet Deus dona sua iis largiri, 1. Cor. 2.
quod propria temeritate, & ambitione vel priuati commodi cupiditate ducti fesse ingenerunt: sed iis quos 2. Cor. 2. Cor. 3.
ipse iam olim ab vetero mari segregauit, quiaq; ipsius vocationem expectant, & tandem fideliter se
quantur. Hinc illud Pauli: Quomodo prædicabunt, nisi misericordia fuerint? Et apud Ieremiam pseudopro Rom. 10.
phetarum nota est, quod non misericordia resurget. At qui tales non modo Dei ordinem perturbant, 1erem. 23.
verum etiam scilicet maximorum malorum anchoras sunt. Nam & sanguinis alieni reatu feso pol-
lavit, & si quando periculis incidunt, (que multa & grauia ministriis accidere solent) proprio etiam
conscientie terroribus simili exagitantur, nec Deum sibi auxiliatorem fore sperare possunt, cuius vo-
cacionem expectare noluerunt.

Secundo, quos & quales vocarie, videre oportet. Nominantur hic primum Simeon Petrus, & II. Quos &
Andreas, deinde Iohannes & Iacobus, duo nimis fratrum paria: quorum priore iam ante Christus. quales vocari
fi cognitionem & familiaritatem quæsiisse constat ex iis, qua de illis Iohannes refert. Fuerunt omni- Christus.
bus ipsi pescatori, vires quidem & ignobiles quoad huius seculi conditionem, tales tamen in quibus
non obscuras pietatis & virtutis argumenta eluxerunt. Nam & salutis veræ desiderio (ut modo
diximus) flagrantunt, & parentibus morigeri fraternalm inter se charitatem foverunt, & a turpi ocio
aleni honesto manuum labore victum sibi suis à pararunt.

Hinc pater, regnum Christi non esse de hoc mundo, nec ea ratione, qua huius mundi regna solent, Regnum Christi
administrari. Quia enim mundi principes & reges per se infirmi sunt, nec ipsi quenquam necessariis si non est de
relixi animi vel corporis dotibus instruere possunt, eos sibi consiliarios & ministros deligant oportet, hoc mundo, nec
homo sapientia quodammodo huius seculi conditionem, tales tamen in quibus
quis iam ante instructos esse vident. At Christus, cuius regnum, non humana, sed diuina sapientia
administratur, cum in ipsas hominum mentes ius habeat, & pro suo arbitrio ex indoctis doctos, ex
insipientibus sapientes, ex timidis fortes, ex rudibus & imperitiis exercitatisimos reddere posset: sive

C A P V T I.

s. Corint. 2.

Actor. 4.

viles & nullius coram mundo autoritatis homines, immo (ut Paulus ait) qui in tua mundanum habentur, deligit. Causa eius consilij est, ne coram ipso glorietur nulla caro sed qui gloriatur, in De-
mino glorietur. Facit hoc, quod in Actis legitimus, sacerdotes & seniores Petri & aliorum Apo-
lorum libertate hoc potissimum nomine obstatuuisse, quod homines illiteratos & idiotas fuisse esse.
Ita vero fieri oportuit, ne quis Euangelium humana sapientia aut potentia tam longe latet pro-
gatam putarer. Habet ergo quod hodie illis respondet, quos cum ministeriorum tam scelera
Euangelij viles conditio offendit, & nobis principum atque regum potentiam pontificum manifesta-
scholarum superbos titulos, alioquin eius generis infinita obviciunt. Nos cum Christo lege Domini
gratias agimus, quod abscondere hac sapientibus, & prudentibus, & reuelari et parvula, vili-

Matth. 11.

Quales ad Ecclesie ministerium vocari debeant, presenti exemplo admonemur, Tri-
eclesie minister tur enim hisce pietatis studium, virtute honestas & fraterna charitas, quo coniuncti munimur gen-
erium vocari de suo intenti fuerunt. Iisdem ergo virtutibus ministerios instructos esse oportet, si cum laude suam offi-
cium obire velint. Quomodo enim pietatem alijs iudebit, qui ipse ab illa alienus ignorat? At si
docendo proficer, qui vice & licentia & prauo exemplo ministerium suum rerum adhuc ignorat, super-
eum & iniustum reddit? Rursum cum vnde labores, infidus & pericula incumbant, fratrem
coniunctione opus erit, ne dum zelo prauo inter se ministris dissident, communis casu-
tient. His omnibus rerum peritia & dicendi agendis, dexteritas accedunt oportet, ut ratione
rite secare, & opportunitatem omnem prudenter obseruare possint. Que omnia scriptae, sacra-
ginitionem & veram sapientiam exigunt. Nec enim eos audimus, qui Apostolorum exemplo don-
tes, vel ipsi in partati ad docendum excurrunt, vel alios rudes & impertos vocant. Ei si enim
Eos Christus vocari, eosdem tamen non ante orbis doctores constituit, quam spiritu sancto & sa-
peurarum linguarum cognitione instruisti omnis admirationis effert. Hoc pertinet, qu-

2. Timoth. 2.

Matth. 24.

Interim quales ad ecclesie ministerium vocari debeant, presenti exemplo admonemur, Tri-
eclesie minister tur enim hisce pietatis studium, virtute honestas & fraterna charitas, quo coniuncti munimur gen-
erium vocari de suo intenti fuerunt. Iisdem ergo virtutibus ministerios instructos esse oportet, si cum laude suam offi-
cium obire velint. Quomodo enim pietatem alijs iudebit, qui ipse ab illa alienus ignorat? At si
docendo proficer, qui vice & licentia & prauo exemplo ministerium suum rerum adhuc ignorat, super-
eum & iniustum reddit? Rursum cum vnde labores, infidus & pericula incumbant, fratrem
coniunctione opus erit, ne dum zelo prauo inter se ministris dissident, communis casu-
tient. His omnibus rerum peritia & dicendi agendis, dexteritas accedunt oportet, ut ratione
rite secare, & opportunitatem omnem prudenter obseruare possint. Que omnia scriptae, sacra-
ginitionem & veram sapientiam exigunt. Nec enim eos audimus, qui Apostolorum exemplo don-
tes, vel ipsi in partati ad docendum excurrunt, vel alios rudes & impertos vocant. Ei si enim
Eos Christus vocari, eosdem tamen non ante orbis doctores constituit, quam spiritu sancto & sa-
peurarum linguarum cognitione instruisti omnis admirationis effert. Hoc pertinet, qu-

1. Tim. 3. Tit. 1. cap. habentur.

III. Ad quid et in quem finem illos vocarie, videndum erit. Faciam (inquit) ut efficiam
piscatores hominum. Et apud Lucam Petro ait: Propheta homines viros capies. Vnde vero ista debet
intelligi, ipse alibi parabolam exponit, qua Euangelium rei confort, quod in mare practicanus
generis pisces, tam bonos quam malos attrahit. Comprehenditur hic totius minister Euangelii
ratio. Per mare enim mundus hic figuratur, qui maris in flatu incertis vicibus frenit atque fessat, atque
bonos & malos continet innumeros. Rete vero Euangelium est, quod promiscue omnes praetene-
ri vult Christus. Quod ubi sit, tam boni quam mali erabuntur. Nam qui ex ouro Christum
sunt, pastoris sui vocem mox agnoscunt, & agnitos sequuntur. Mali vero & impii interdum
commodi priuati sive, vel alii rationibus mori, ecclesia Christi sese conjungunt, atque fidem oratione
ulant. Interim hos omnes sibi capi vult Christus, & viros quidem, ut nimur sibi viros, qua-
tebas carnis & mundo vixerunt. Obseruarunt hoc diligenter admodum Apostoli, & ut nullo labo-
ris atque industria omiserunt, ut quā plurimos Christi luciferarent: Ita diligenter admodum ca-
runt, ne quid ipsis tribueretur, sed uniuersa salutis nostra gloria uni soli Christo cederet. Imme-
nur hos, quicunque, hodi Christi & ecclesie ipsius ministri haberi volunt, ne vel otio turpi sive dilectionis
vel suam potius ipsorum, quam Christi gloriam querant. Nec enim otio locua erit, quando non minus
negotij est, homines, natura malos & corruptos, inter huius mundi syres Christo vindicaret, quam
grandia cete & lubrica maris monstra ex profundissimo Oceanii voracibus in latus educere. Quo-
modo autem in hoc munere ambitione indulget aliquis, quando ad illud nemo idoneus est, nisi
Dei honorem & gloriam, non mundo tantum, verum etiam propriam via anteponere diluat?

Romanus Pontifex.

Conferamus cum his Romanum illum piscatorem, qui Petri nauiculam retia, hamas, aquila &
totum patrimonium sibi vendicat, & facile patebit, quis & qualis censeri debeat. Piscator quidem
in hoc mundo, sed sibi, non Christo. Nam eos qui in baptismis Christo nomen dederunt, sibi vendicant
eorum unitatem in variis sectas scandit, & ad salutem hoc necessarium esse doceat, ut omnes homines
Romanae sedis subjiciantur. Deinde non tam homines piscatur, quam illorum fortunat, sed quarens
homines sue libidini inferire posse videt. Nec viros Christo adducit quos capi, sed subito conve-
cipit, ut Christo mortui, peccatis & superstitioni vinclati. Porro vincum illud & saltant Euangeli-

rite per hi-
nom nom nib-
nae uicula-
ri a ppi's c
Postre
omne, ac
cam multa
huius pietat-
cam loam
conficien-
tibus, on
Viden-
sum, ut he-
misi, su-
dubitate
derant,
nos dofriri
gong Chri-
canon re
pertus, cui
ga tar

Q V
flum, sum-
rum brac-
ia, &c., a
qua parte
Euphra-
tibus, an-
do ratione
ignoscam
his reuinier-
ere operas
Et pri-
dicavit, &
in quan-
& frequen-
te & refor-
menta, &
aduan-
tibus, sic
fangamus
ingratitu-
de seruans
nam per f

rate per humanarum traditionum figura et a discidit, totumque peruerit, ne praeceps incaus & nudum nomen nibil ex illo reliquum esse videatur. Frustra ergo Petri titulum nobis obiciunt, nosque illius saeculorum deseruisse clamant, quando eos omnino sepe prestant, quos Petrus venueros praedixit, &

ut a ipsi caueantur, admonuit, 2. Pet. 2.

Polfremio, ut vocati se gesserint, confideremus. Relinquunt retia & cum his questum suum illud. Ut scilicet unam, ab hac patrem quoque cum mercenariis, & Christum sequantur. Atqui praeceps domesti- gesserint Apo- lnam, adhuc patrem quoque cum mercenariis, & Christum sequantur. Atqui praeceps domesti- liquerint. cum multa quoque alia obstat poterant, quo minus hoc facerent; inter quae non parum momenti habet. Ita pietatis praetextus, quae se patri Zebedae debet sibi habere. Poterat item periculi metus terrere, cum loamen ob veritatis doctrinam occisum viderent. Adhuc proprie infirmitatis & ignobilitatis conscientia remor ari potuit, ne quid viribus suis excellenter rentarent. At quia fidei semen penes se habentes, omnes carnis rationes facile rejiciunt.

Videndum tamen quare ratione sua omnia Apostoli reliquerint? Nimis ad Christi mandatum, quomodo Apo- lnam, ut hanc inseruerint. Interim quiescunt, per negotia licuit, ad sua redierunt, donec in orbem di- stoli omnia rea- liquerint. misi, sius omnibus renunciare coacti sunt. Nil ergo Apostolorum exemplum vel Monachis vel Matth. 3. 9. Abbatibus patrocinatur, qui cum nullam Dei vocationem habent, sua relinquunt, & agibile inde Iohann. 21.

derant, & ignavi ventres ex alieno vivunt. Interim cogitemus, Apostolorum vocationem propter nos deservi, quod maior sit apud nos doctrina ipsorum autoritas. Similiter vero officij memorie, ipsi quoque Christum vocantem sequamus, & huic tum nos ipsos, cum alios homines quoad fert nostra vocationis ratio capere & adducere studeamus, ab illo ipso labore & studi nostrarum retributionem acci- quiricni debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.

Et ingrediuntur Capernaum, & statim sabbatis ingressus in synago- gam docebat. Et stupebant super doctrina eius. Erat enim doceens eos, tanquam authoritate praeditus, & non sicut scriba.

Quoniam primus parens noster Adam per peccati lapsum non modo a salute exciderat, ve- Argumentum rumetiam diuinum illud intellectus sui lumen amiserat, Deus filium suum, Iesum Christum, & usus praefec- humano generi & redemptori & doctorem constituit, sicuti veteres promissiones & prophetata- tis loci.

rum oracula existantur. Quae causa est, quod Euangelista, non modo redempcionem, qua per hunc factum, delibet, verum etiam ut simul doctoris officio functus sit, diligenter commemorant. In qua parte praeterea alijs sedulus est Marcus, dum Christum docuisse & praedicuisse, subinde inculcat, & supra quidem, que doctrina ipsius summa fuerit audinimus. Cui mox discipulorum vocationem salutis, quorum ministerio veritatis doctrina propagari debuit. In praefecti vero, quam in docen- dationem fecitus sit Christus, ex ordine describit. Vsus loci eiusdem est, ut hinc & fidem Christi euangelizans, qua docendi munus obiuit, & simul discamus, qua docendi ratio hodie etiam in eccl- esiae rei meriti debet. Quod cumprimis facit circumstantiarum omnium expositione, quas singulatum inspi- care operare precium fuerit.

Et primò quidem cum discipulis Capernaum ingressus est, & illius loci ciuibus siue incolis pra- i. Quibus pres- buauit. Atque super diximus, Christum inter Galilaeas ciuitates Capernaum cum primis delegisse, dicavit Christus, ut quam Ioseph, cui peculiae domicilium reciperet. Factum hoc, tum ut salaria doctrina ex urbe celebri- frequentius citius longe latet, propagaretur, tum quod verbi multis modis corruptissima, institutio- ne & reformatione praeterea alijs inducere. Nam praeter vulgaria peccata, que in celebrioribus & opu- lentiis viribus dominari solet, belluina quadam stupiditate erga Christum & salutis mysteria labo- rabant; hinc ex iis conjiceri licet, que cum Christiis de vero animarum cibo & salutifera carnis & Ioh. 6.

fugitum sui manducacione apud illos differuerit, acciderunt. Quanta vero corundem in Christum

sugratitudine fuerit, horribiles Christi execrationes, quibus illos devouit, abunde docent. Vbi nobis Matth. 11.

obseruanda venit Dei bonitas, qui peccatores adeo non fastidit, ut illis potissimum salutis doctrina Dei bonitas erga peccato-

res.

nam per filium offerat, qui & ipse propter peccatores se in mundum venisse fatetur. Et sane si huma-

nus.

Evangeli-

um.

Universitätsbibliothek Paderborn